

JM PAVIMENTACOES LTDA JM PAVIMENTACOES CNPJ 53.074.551/0001-66 Rua Neco Januário, 305, Apto 302, Centro Cerro Largo/RS – CEP 97900-000 e-mail: jmpavimentacoes@outlook.com Fone (055) 99654-5326 Obra: Pavimentação urbana com blocos intertravados Proponente: Município de Itacurubi - RS										DADOS DO ORÇAMENTO		
										Data-Referência (SINAPI Porto Alegre)		nov/25
										BDI NÃO DESONERADO		21,06%
										Encargos sociais	Horista	112,88%
Mensalista	69,79%											

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI) (R\$)	CUSTO TOTAL (SEM BDI) (R\$)	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI) (R\$)	PREÇO TOTAL (COM BDI) (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 4.029,38
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA (3,00X1,50M) E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 410,53	R\$ 1.847,39	21,06%	R\$ 496,99	R\$ 2.236,44
1.2	COMPOSIÇÃO	1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	R\$ 1.481,04	R\$ 1.481,04	21,06%	R\$ 1.792,94	R\$ 1.792,94
2.0		PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS INTERTRAVADOS - RUA CLARIMUNDO TRINDADE SOARES								R\$ 118.941,64
2.1		TERRAPLENAGEM								R\$ 6.449,55
2.1.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	851,05	R\$ 0,61	R\$ 519,14	21,06%	R\$ 0,74	R\$ 628,470
2.1.2	SINAPI	101114	ESCOVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	M3	340,42	R\$ 4,19	R\$ 1.426,36	21,06%	R\$ 5,07	R\$ 1.726,750
2.1.3	SINAPI	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (ÇAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	340,42	R\$ 8,56	R\$ 2.914,00	21,06%	R\$ 10,36	R\$ 3.527,680
2.1.4	SINAPI	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	M2	851,05	R\$ 0,55	R\$ 468,08	21,06%	R\$ 0,67	R\$ 566,650
2.2		PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS INTERTRAVADOS								R\$ 112.492,09
2.2.1	SINAPI-I	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	85,11	R\$ 79,17	R\$ 6.737,76	21,06%	R\$ 95,84	R\$ 8.156,74
2.2.2	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - PÓ DE PEDRA	M3XKM	5.702,04	R\$ 0,73	R\$ 4.162,49	21,06%	R\$ 0,88	R\$ 5.039,11
2.2.3	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	851,05	R\$ 72,41	R\$ 61.624,53	21,06%	R\$ 87,66	R\$ 74.602,66
2.2.4	SINAPI	100948	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - INTERTRAVADO 8CM	TXKM	12.829,58	R\$ 0,84	R\$ 10.776,85	21,06%	R\$ 1,02	R\$ 13.046,45
2.2.5	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADA, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	200,00	R\$ 45,10	R\$ 9.020,00	21,06%	R\$ 54,60	R\$ 10.919,61
2.2.6	SINAPI	94288	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	16,00	R\$ 37,56	R\$ 600,96	21,06%	R\$ 45,47	R\$ 727,52
3.0		PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS INTERTRAVADOS - RUA EUCLIDES NUNES DE LOURENÇO								R\$ 45.028,98
3.1		TERRAPLENAGEM								R\$ 2.283,36
3.1.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	301,30	R\$ 0,61	R\$ 183,79	21,06%	R\$ 0,74	R\$ 222,50
3.1.2	SINAPI	101114	ESCOVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	M3	120,52	R\$ 4,19	R\$ 504,98	21,06%	R\$ 5,07	R\$ 611,33
3.1.3	SINAPI	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (ÇAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	120,52	R\$ 8,56	R\$ 1.031,65	21,06%	R\$ 10,36	R\$ 1.248,92
3.1.4	SINAPI	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	M2	301,30	R\$ 0,55	R\$ 165,72	21,06%	R\$ 0,67	R\$ 200,61
3.2		PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS INTERTRAVADOS								R\$ 42.745,62
3.2.1	SINAPI-I	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	30,13	R\$ 79,17	R\$ 2.385,39	21,06%	R\$ 95,84	R\$ 2.887,76
3.2.2	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - PÓ DE PEDRA	M3XKM	2.018,71	R\$ 0,73	R\$ 1.473,66	21,06%	R\$ 0,88	R\$ 1.784,01
3.2.3	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	301,30	R\$ 72,41	R\$ 21.817,13	21,06%	R\$ 87,66	R\$ 26.411,82

